杭州市人力资源和社会保障局
	文件

	杭  州  市  财  政  局

	杭人社发[2017]106号

	[bookmark: _GoBack]关于印发《杭州市新引进应届高学历毕业生生活补贴发放实施办法》的通知

	各区、县（市）人力社保局、财政局，西湖风景名胜区、经济技术开发区、大江东产业集聚区人力社保局、财政局，市各有关单位：

	现将《杭州市新引进应届高学历毕业生生活补贴发放实施办法》印发给你们，请遵照执行。

	杭州市人力资源和社会保障局

	杭州市财政局

	2017年4月11日

	杭州市新引进应届高学历毕业生生活补贴发放实施办法

	为全面贯彻落实中共杭州市委《关于深化人才发展体制机制改革完善人才新政的若干意见》（市委〔2016〕14号）关于“按相关规定向新引进到杭州工作的应届全日制硕士研究生以上学历的人员和归国留学人员发放一次性生活（或租房）补贴”的要求，特制定本实施办法。

	一、申请条件与补贴标准

	本实施办法所称应届高学历毕业生是指应届全日制硕士研究生及以上学历人员、经国家教育部留学服务中心认证的应届国（境）外硕士研究生及以上学历归国留学人员。

	本实施办法所称我市用人单位指市属用人单位和区（县、市）属用人单位。其中，市属用人单位指市本级所属行政、事业单位和税收收入缴入市本级国库的各类企业;区（县、市）属用人单位指各区（县、市）所属行政、事业单位和税收收入缴入区（县、市）级国库的各类企业。

	（一）申请需同时满足以下条件

	1.遵纪守法，具有良好的职业道德；

	2.毕业时间在2016年11月2日（含）之后（以学历证书上载明时间起算。其中，归国留学人员以教育部留学服务中心的学历学位认证书上载明的毕业时间起算，下同）;

	3.毕业后一年内在我市用人单位就业或自主创业;

	4.按规定缴纳社会保险。

	（二）补贴标准

	硕士研究生每人2万元，博士研究生每人3万元。

	二、申请材料

	（一）杭州市新引进应届高学历毕业生生活补贴申请表（至杭州市高层次人才分类认定申报管理系统进行填写并打印）;

	（二）身份证明（原件、复印件）；

	（三）学历证书（原件、复印件）和《教育部学历证书电子注册备案表》（其中，归国留学人员提供国家教育部留学服务中心出具的学历学位认证书）;

	（四）在所在单位参保的社会保险参保证明。

	三、办理流程

	（一）申请时限。申请时限为自毕业之日起一年内。

	（二）材料提交。申请人向所在用人单位提交材料，用人单位对材料的真实性进行核实后，按用人单位纳税地（行政、事业单位按隶属关系）通过杭州市高层次人才分类认定申报管理系统进行申报。申报后由申请人本人持申请材料到相应各级人力社保部门受理。市属用人单位向市人力社保部门提交相关申报材料，区（县、市）属用人单位向所在区（县、市）人力社保部门提交相关申报材料。

	（三）审核。各受理部门在2个工作日内完成审核。

	（四）发放。审核通过后，由申请人本人到杭州银行（杭州人才服务银行）指定网点办理杭州银行人才专属卡，办理完成后7个工作日内一次性发放生活补贴。

	四、部门职责

	（一）市委人才办负责总体协调。

	（二）市、区（县、市）人力社保部门负责新引进应届高学历毕业生生活补贴发放工作的受理和资格审核。

	（三）市、区（县、市）财政部门负责各自承担范围内补贴资金的预算、协调和结算，通过预算单位以授权支付形式委托杭州银行（杭州人才服务银行）代发生活补贴，生活补贴直接拨付到个人账户。市属用人单位新引进应届高学历毕业生生活补贴经费由市财政全额承担。区（县、市）属用人单位新引进应届高学历毕业生生活补贴经费由市和区（县、市）、人才平台两级财政各承担50%，由区（县、市）财政先行全额拨付，市财政承担部分根据实际拨付情况由市财政与区（县、市）财政进行年终结算。

	（四）杭州银行（杭州人才服务银行）受委托负责新引进应届高学历毕业生生活补贴的一次性发放。

	（五）各级人才办、财政和人力社保部门会同相关部门（单位）加强对财政补贴资金的监督检查。

	五、其他

	（一）申请人只能享受一次新引进应届高学历毕业生生活补贴，不得重复申报。凡提供虚假材料骗取新引进应届高学历毕业生生活补贴的，一经发现即取消申请资格，并保留追究其法律责任的权利。

	（二）申请人属于劳务派遣人员的，由实际用工单位进行审核申报，申报时需同时提供实际用工单位与劳务派遣公司签订的有效期内劳务派遣合同复印件。

	（三）区（县、市）已出台符合本实施办法申请条件的相关生活补贴政策的，在统一按本实施办法执行的基础上，由区（县、市）按照就高不就低的原则自行制定衔接操作细则。

	（四）本办法由市人力社保局负责解释，自2017年5月31日起施行。